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Anotace

Média a politika, stejně tak jako média a volby jsou úzce propojenými fenomény, a proto

se tato diplomová práce zabývá prezidentskými volbami roce 2018 v ČR v českém denním

tisku. Pomocí kvantitativní obsahové analýzy je jednak zkoumáno rámcování

prezidentských voleb v Hospodářských novinách, Lidových novinách a Mladé Frontě

DNES. V této části je v této práci primárně vycházeno z teorie rámcováni podle Entmana

(1993). U přípěvků v těchto denících je také zkoumána nestrannost, konkrétně jejich

neutralita, na základě výzkumu favorizace a defavorizace kandidátů a vyváženost na

základě prostoru, který kandidáti v příspěvcích dostali. V práci je taktéž analyzován tzv.

mocenský bonus a konkrétně tedy to, zda v případě Miloše Zemana při informování o

prezidentských volbách 2018 byl tento jev přítomný. V případě zkoumání nestrannosti je

hlavním teoretickým východiskem Westerstahlova (1983) definice objektivity. Práce

taktéž komparuje výsledky výše zmíněných analýz s rámcováním a nestrannosti

mediálních příspěvků o prezidentských volbách v roce 2013 autorky Tamary Kejlové

(2014) a analyzuje trendy, které se v českém prostředí v případě přímé prezidentské volby

objevují.

Annotation

Media and politics as well as media and elections are very closely related with each other,

that is why is the topic of this thesis presidential election in 2018 in the Czech Republic in

the Czech newspaper. Quantitative content analysis was used to analyse framing of the

presidential election in Hospodářské noviny, Lidové noviny and Mladá Fronta DNES. The

main theoretical frame used is Entman´s (1993) definition of framing. It is also analysed

how balanced and neutral the news, including the analysis of incumbency bonus. Research

of the neutrality and balance of the news is based on the Westerstahl´s definition of

objectivity. The thesis also compares results of the framing and unbias analysis with the

framing and unbias analysis of the presidential election in 2013 by the author Tamara

Kejlová (2014). The main goal of the comparison is to show the trends that are present in

the media content related to presidential election in the Czech Republic.
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Úvod
V roce 2012 byl schválen ústavní zákon č. 71/2012 (Česko, 2012), který zavedl přímou

volbu prezidenta v ČR, která poprvé proběhla v roce 2013. V roce 2018 se v České

republice konala 2. přímá prezidentská volba a i ta přinesla svoje specifika, jak pro českou

společnost, tak pro média.

Hlavním cílem práce je analýza prezidentských voleb 2018 v českém denním tisku. Jednak

se bude zaměřovat na rámcování těchto voleb v Hospodářských novinách, Lidových

novinách a Mladé Frontě DNES a dále na analýzu nestrannosti příspěvků týkajících se

právě těchto voleb.

Tato diplomová práce bude primárně vycházet z teorie rámcování podle Roberta Entmana

(1993) a dále z teorie rámců Clease de Vreeseho (2005) a jeho definice obecných rámců.

Rámcováním a volbami se zabývá velké množství výzkumů jako Capella a Jamiesonová,

1997; Fansworth a Lichter, 2003; Kerbel, Apee a Ross, 2000 a další autoři, kteří docházejí

ke stejnému závěru, že volby jsou primárně rámcovány rámcem strategické hry a také, že

zdůrazňují osobní vlastnosti kandidátů. V případě analýzy nestrannosti vycházím z teorie

objektivity Westerstahla (1983). V této části práce se také práce zabývá teorií mocenského

bonusu (Schulz, 2008, Semetko 1996, Green-Pedersen, Mortensen a Thesen) a zda byl

v případě Miloše Zemana přítomen. Pro obě části analýzy byla použita kvantitativní

obsahová analýza.

Na téma rámcování a nestrannost mediálních příspěvků týkajících se prezidentské volby

2013 byla napsána diplomová práce Tamary Kejlové (2014), ze které taktéž v této

diplomové práci vycházím a to za účelem možnosti komparace výsledků analýzy

rámcování a nestrannosti prezidentských voleb v roce 2013 a v roce 2018.

Od tezí diplomové práce jsem se nijak výrazně neodchýlila, pouze jsem primárně za

účelem větší komparativnosti upravila počet deníků, které byly předmětem analýzy a to

pouze na Hospodářské noviny, Lidové noviny a Mladou Frontu DNES a upravila jsem

některé výzkumné otázky, které se týkaly jak rámcování, tak nestrannosti.
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1 Vztah médií a politiky

V první kapitole této diplomové práce se budu zabývat vztahem médií a politiky.

Vzhledem k tématu výzkumu rámcování prezidentských voleb 2018 v ČR v českém

denním tisku, je nezbytné vymezit vztah mezi těmato dvěma entitami. Na média jako

taková lze nahlížet jako na sociální instituce, které vstupují do kontaktu s další sociální

institucí a to politikou a navzájem se ovlivňují. Mezi médii a politikou tedy existuje

velmi úzký vztah, kdy média mají vliv na způsob politické komunikace, ať už se jedná o

politické strany nebo politické aktéry jako jednotlivce.

1.1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole teoretické části budou definovány základní pojmy týkající se této

diplomové práce a to politika, demokracie, masová média a jejich role v liberální

demokracii.

1.1.1 Definice politiky

Při definování politiky je nutné rozlišovat mezi politikou jako činností jedince,

skupiny či vlády (v angličtině policy) a politikou jako úsekem společenského života (v

angličtině politics), kde soupeří různé názorové proudy a dostávají se do konfliktu

(Novák, 2011). Politika je jednak rozhodovací proces, dále proces pro získání

rozhodovacích pozic, ale také proces legitimizace politických rozhodnutí (Louw, 2005).

Politika je stejnětak úzce spojená s mocí. Novák (2011, s. 51) definuje moc jako „A má

moc nad B, pokud může dosáhnout, že B udělá něco, co by jinak neudělal, nebo neudělá

něco, co by jinak udělal“.

1.1.2 Definice masových médií

Charakteristické pro masová média je, že jsou dostupné neomezenému množství

adresátů. Taktéž mají velký počet uživatelů a jejich příspěvky jsou vydávány pravidelně.

Mezi masová média řadíme periodický tisk, rozhlasové a televizní vysílání (Jirák a

Köpplová, 2007). Vlastnosti masových médií jsou zásadní pro politiku, protože skrze ně

mohou šířit političtí aktéři svoje myšlenky a politické názory (McQuail, 2006).
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Masová média jsou využívána k masové komunikaci, což je typ mediální

komunikace, kterou je možné definovat jako každou sociálně komunikační, na které se

podílí jakákoli média (Jirák a Köpplová, 2007).

1.1.3 Definice demokracie

Demokracii jako takovou je obtížné definovat. Existuje řada normativních teorií,

které se zabývají tím, jak by taková demokracie měla vypadat (Novák, 2011). Podle

klasického výkladu je však demokracie vládou lidu, a proto Sartori (1993) definuje

demokracii tak, že jednak je nutné, aby v demokracii fungoval většinový princip, ale

současně byly zastoupeny menšiny. Nicméně v současnosti je nejčastějším pojetí

demokracie liberální demokracie. Liberální demokracie je kompromisem mezi hodnotami

svobody a rovnosti (Müller, 2010). Demokratické zřízení je tedy takové zřízení, kde jsou

voleni zástupci, které jsou ve vedení společnosti, zatímco v nedemokratickém řízení jsou

takoví zástupci dosazováni (Říchová, 2002).

Přímá demokracie tak, jak ji chápeme dnes je zachování možné míry přímého

rozhodování pro zachování co největší suverenity lidu, a proto by, podle této definice

mělo docházet k přímým volbám, ve kterých lidé nedelegují své zástupce, ale rozhodují

přímo. Mezi prvky přímé demokracie patří i přímá volba prezidenta (Říchová, 2002).

1.1.4 Role médií v liberální demokracii

V liberální demokracii jsou média součástí politického systému (Říchová, 2002).

Média mají v liberální demokracii dvě hlavní funkce a to jednak zajišťovat svobodu slova

a projevu a jednak „hlídat“ politiky a být tzv. watchdogem (Louw, 2005).

1.2 Vývoj vztahu médií a politiky

Vztah politiky a médií se v průběhu času zásadně proměňoval v několika

směrech. Především prostředí českých médií prošlo od poloviny 19. století až do

současnosti několika zásadními proměnami, od demokratizace přes naprosté znovu

podřízení státu až po další demokratizaci médií, která je současným stavem.

Média a politika jsou společně provázány téměř od počátku vývoje lidské

civilizace. Silná provázanost médií a politiky je patrná v americkém kontextu již od

vzniku Spojených států amerických, kdy se objevuje jak prodemokratický, tak

prorepublikánský tisk, zatímco v Evropě se podíl médií na politickém dění zvyšuje až

[…]


2 Defavorizován

Kandidát byl považován za defavorizovaného v případě, že se objevily takové hodnotící výrazy,

které prezentovaly prezidentského kandidáta v negativním kontextu.

3 Neutrální příspěvek

Neutrální příspěvek, je takový příspěvek, ve kterém byl kandidát prezentován neutrálně a nebyl

tedy favorizován ani defavorizován. Neobjevily se tedy v příspěvku takové hodnotící výrazy,

které by kandidáta prezentovaly v pozitivním nebo negativním kontextu.

Proměnná: Miloš Zeman - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát

3 Vládní strana nebo politik

4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš

10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník

12 Jiné

Proměnná: Jiří Drahoš - Přítomnost

1 Přítomen

2 Nepřítomen
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Proměnná: Jiří Drahoš - Hodnocení

1 Favorizován

2 Defavorizován

3 Nehodnoceno

Proměnná: Jiří Drahoš - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát

3 Vládní strana nebo politik

4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš

10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník

12 Jiné

Proměnná: Pavel Fischer - Přítomnost

1 Přítomen

2 Nepřítomen

Proměnná: Pavel Fischer - Hodnocení

1 Favorizován

2 Defavorizován

3 Nehodnoceno

Proměnná: Pavel Fischer - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát
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3 Vládní strana nebo politik

4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš

10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník

12 Jiné

Proměnná: Marek Hilšer - Přítomnost

1 Přítomen

2 Nepřítomen

Proměnná: Marek Hilšer - Hodnocení

1 Favorizován

2 Defavorizován

3 Nehodnoceno

Proměnná: Marek Hilšer - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát

3 Vládní strana nebo politik

4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš
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10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník

12 Jiné

Proměnná: Petr Hannig - Přítomnost

1 Přítomen

2 Nepřítomen

Proměnná: Petr Hannig - Hodnocení

1 Favorizován

2 Defavorizován

3 Nehodnoceno

Proměnná: Petr Hannig - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát

3 Vládní strana nebo politik

4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš

10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník

12 Jiné

Proměnná: Michal Horáček - Přítomnost

1 Přítomen

2 Nepřítomen

Proměnná: Michal Horáček - Hodnocení
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1 Favorizován

2 Defavorizován

3 Nehodnoceno

Proměnná: Michal Horáček - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát

3 Vládní strana nebo politik

4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš

10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník

12 Jiné

Proměnná: Jiří Hynek - Přítomnost

1 Přítomen

2 Nepřítomen

Proměnná: Jiří Hynek - Hodnocení

1 Favorizován

2 Defavorizován

3 Nehodnoceno

Proměnná: Jiří Hynek - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát

3 Vládní strana nebo politik
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4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš

10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník

12 Jiné

Proměnná: Vratislav Kulhánek - Přítomnost

1 Přítomen

2 Nepřítomen

Proměnná: Vratislav Kulhánek - Hodnocení

1 Favorizován

2 Defavorizován

3 Nehodnoceno

Proměnná: Vratislav Kulhánek - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát

3 Vládní strana nebo politik

4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš

10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník
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12 Jiné

Proměnná: Mirek Topolánek-Přítomnost

1 Přítomen

2 Nepřítomen

Proměnná: Mirek Topolánek-Hodnocení

1 Favorizován

2 Defavorizován

3 Nehodnoceno

Proměnná: Mirek Topolánek - Zdroj hodnocení

1 Redakce novin

2 Protikandidát

3 Vládní strana nebo politik

4 Opoziční strana nebo politik

5 Jiný politik/strana

6 Politolog

7 Právník

8 Známá osobnost

9 Premiér Andrej Babiš

10 Představitel z oblasti státní správy

11 Mediální pracovník

12 Jiné