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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýle ní

je v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Strukturu a obsah práce autorka průběžně konzultovala a komentáře vedoucího jsou v textu zohledněny.

Teoretická část práce je podložena dostatečnou rešerší odborných zdrojů, nicméně je patrné nadměrné využívání

učebnicových titulů (kap. 1.1, 1.3, 1.4) a některé kapitoly souvisí s tématem práce pouze nepřímo a není tak

zřejmé, proč byly do práce zařazeny (1.1.3 Definice demokracie, 1.2.1 Mediální vývoj v ČR, 2.1. Účinky médií).

- Některá témata se objevují na různých místech práce (např. nastolování agendy v kap. 1.6.2. a poté v kap. 2.2;

zpravodajství v kap. 1.6 a poté dále v kap. 3.3), což působí poněkud nepřehledně a nelogicky.

Pro výzkumnou část práce si autorka zvolila relativně bezpečnou cestu, kdy navazuje na výzkum prezidentských

voleb v r. 2013 v diplomové práci Tamary Kejlové (2014). Metodologie výzkumu (výzkumné otázky, vymezení

analyzovaných dat) je zpracována přehledně a srozumitelně. Interpretace výsledků analýzy respektuje charakter

analyzovaných dat a limity zvoleného analytického nástroje. Více pozornosti jak v teoretické tak analytické části

mohlo být věnováno tzv. mocenskému bonusu.

Celkově dobrou úroveň práce snižuje množství chyb – např. infoteiment, namísto infotainment (s. 12),

Schwanzenberg , namísto Schwarzenberg (s. 16, 78), Fisher, namísto Fischer (s. 52), poziční, namísto opoziční

(s. 57), Kavangh, namísto Kavanagh (s. 11), komunikačníh, namísto komunikačních (s. 11), neoddělování

symbolu % od číselné hodnoty, psaní tečky za viz – a nedostatků při práci s literaturou – schází uvedení strany u

citace McCombse (s. 21), v bibliografickém záznamu Esser a D`Angelo (2006) schází název periodika (s. 86),

Luhmann 2000 (s. 9) v seznamu zdrojů je uvedeno 2014, Deutsch 1966, v seznamu zdrojů uvedeno 1971.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Terezy Svobodové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou

známkou v rozmezí B až C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANTKA MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
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